

MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

ESTADO/TRIBUNAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Período           |  |
|                                                                                                |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |  |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 118.938.740,84      | 73.496.527,85           |  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 12.616.600,00       | 7.103.548,21            |  |
| IPTU                                                                                           | 2.172.000,00        | 768.310,55              |  |
| ISS                                                                                            | 5.542.000,00        | 2.979.142,65            |  |
| ITBI                                                                                           | 400.000,00          | 253.504,12              |  |
| IRRF                                                                                           | 1.801.000,00        | 1.445.613,50            |  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                             | 2.701.600,00        | 1.656.977,39            |  |
| Contribuições                                                                                  | 5.939.000,00        | 2.747.546,27            |  |
| Receita Patrimonial                                                                            | 1.075.000,00        | 2.711.442,60            |  |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 1.075.000,00        | 2.711.442,60            |  |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   |                     |                         |  |
| Transferências Correntes                                                                       | 93.153.140,84       | 57.236.157,63           |  |
| Cota-Parte do FPM                                                                              | 33.100.000,00       | 19.648.192,29           |  |
| Cota-Parte do ICMS                                                                             | 16.000.000,00       | 9.013.753,33            |  |
| Cota-Parte do IPVA                                                                             | 1.930.000,00        | 1.808.822,45            |  |
| Cota-Parte do ITR                                                                              | 1.500,00            | 2.556,91                |  |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   | 130.000,00          | 109.501,00              |  |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 16.850.000,00       | 10.079.621,52           |  |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 25.141.640,84       | 16.573.710,13           |  |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 6.155.000,00        | 3.697.833,14            |  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              |                     |                         |  |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 6.155.000,00        | 3.697.833,14            |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 117.863.740,84      | 70.785.085,25           |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             | 112.150.099,84      | 68.467.375,24           |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        | 1.303.041,00        | 3.370.824,57            |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 1.972.496,63        | 5.571.362,64            |  |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    |                     |                         |  |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                |                     |                         |  |
| Alienação de Bens                                                                              | 2.000,00            |                         |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         |                     |                         |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        |                     |                         |  |
| Outras Aliações de Bens                                                                        | 2.000,00            |                         |  |
| Transferências de Capital                                                                      | 1.970.496,63        | 5.571.362,64            |  |
| Convênios                                                                                      | 585.696,12          | 2.126.246,62            |  |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 1.384.800,51        | 3.445.116,02            |  |
| Outras Receitas de Capital                                                                     |                     |                         |  |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 |                     |                         |  |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           |                     |                         |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 1.972.496,63        | 5.571.362,64            |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          |                     |                         |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       |                     |                         |  |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 231.986.337,31      | 144.823.823,13          |  |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 119.836.237,47      | 76.356.447,89           |  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Período       |                     |                    |                   |             |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-------------|------------|
|                                                                                                     |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROC PAGOS (b) | RP NÃO PROC |            |
|                                                                                                     |                    |                     |                     |                    |                   | LIQUIDADOS  | PAGOS (c)  |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                     | 123.558.862,36     | 86.567.561,21       | 69.694.491,45       | 65.598.808,64      | 206.276,54        | 603.229,97  | 568.027,62 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                          | 59.635.769,47      | 41.622.408,12       | 38.393.696,61       | 36.423.580,43      | 68.587,85         |             |            |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                    | 100,00             |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Outras Despesas Correntes                                                                           | 63.922.992,89      | 44.945.153,09       | 31.300.794,84       | 29.175.228,21      | 137.688,69        | 603.229,97  | 568.027,62 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                             |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Demais Despesas Correntes                                                                           | 63.922.992,89      | 44.945.153,09       | 31.300.794,84       | 29.175.228,21      | 137.688,69        | 603.229,97  | 568.027,62 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 123.558.762,36     | 86.567.561,21       | 69.694.491,45       | 65.598.808,64      | 206.276,54        | 603.229,97  | 568.027,62 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                                | 19.010.000,00      | 11.304.130,35       | 11.242.283,87       | 11.081.325,63      |                   |             |            |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                           |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                    | 21.608.280,95      | 16.874.602,08       | 10.344.669,89       | 10.329.498,59      | 74.412,60         |             |            |
| Investimentos                                                                                       | 18.453.995,65      | 16.647.247,60       | 10.117.315,41       | 10.102.144,11      | 74.412,60         |             |            |
| Inversões Financeiras                                                                               |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                    |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                               |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                               |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Demais Inversões Financeiras                                                                        |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                       | 3.154.285,30       | 227.354,48          | 227.354,48          | 227.354,48         |                   |             |            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 18.453.995,65      | 16.647.247,60       | 10.117.315,41       | 10.102.144,11      | 74.412,60         |             |            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                      | 100.000,00         |                     |                     |                    |                   |             |            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                               | 290.000,00         |                     | 8.540,00            | 8.540,00           |                   |             |            |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                          |                    |                     |                     |                    |                   |             |            |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 161.412.758,01     | 114.527.479,16      | 91.062.630,73       | 86.790.818,38      | 280.689,14        | 603.229,97  | 568.027,62 |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)                         | 142.112.758,01     | 103.214.808,81      | 79.811.806,86       | 75.700.952,75      | 280.689,14        | 603.229,97  | 568.027,62 |

|                                                                                                 |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]    | 57.184.287,99 |
| RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | (193.221,62)  |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 495.265,00     |

| JUROS NOMINAIS                                                         | Até o Período   |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------|
|                                                                        | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)    | 2.711.442,60    |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 20.000,00       |

|                                                                                   |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 2.498.220,98 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------|

| ABAIXO DA LINHA                                                          |                     |                   |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                             | SALDO               |                   |
|                                                                          | Em 31/Dez/ 2024 (a) | Até o Período (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                               | 52.930.153,02       | 50.817.388,24     |
| DEDUÇÕES (XL)                                                            | 56.550.980,32       | 59.288.172,67     |
| Disponibilidade de Caixa                                                 | 56.550.980,32       | 59.288.172,67     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                           | 57.532.414,36       | 60.657.993,17     |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                     | 466.210,46          | 213.073,67        |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                          | 515.223,58          | 1.156.746,83      |
| Demais Haveres Financeiros                                               |                     |                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                         | (3.620.827,30)      | (8.470.784,43)    |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) |                     | 4.849.957,13      |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                              |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------|
| <b>MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES</b><br><b>RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b><br><b>DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL</b><br><b>ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL</b><br><b>1º SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025</b><br>RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)        |                              | ESTADO/TRIBUNAL |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                              | Em Reais        |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>VALOR CORRENTE</b>        |                 |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                                                                                                                                                                                                                  | (853.316,17)                 |                 |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>Até o Período (b)</b>     |                 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)<br>RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)<br>VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)<br>VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)<br>VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)<br>OUTROS AJUSTES (XLXIX) | (253.136,79)                 |                 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]                                                                                                                                                                                     | 4.596.820,34                 |                 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                                                                                                                                                                                                                | 1.905.377,74                 |                 |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |                 |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        | 23.875.905,84                |                 |
| Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                                                                                                                                                                                                           |                              |                 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                                                                                                                                                                                                             | 23.875.905,84                |                 |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1.000.000,00                 |                 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Assistencia Comunitaria, Emissão: 30/07/2025 , às 08:00:54

|                                                                                                                                          |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <div><div>NEMROD EMERICK<br/>PREFEITO MUNICIPAL</div><div>WILLIAN FADINI FAIAN<br/>SEC. EXEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO</div></div>     |  |
| <div><div>MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS<br/>CONTADOR - CRC ES - 021990</div><div>KASSIO VALADARES AMORIM<br/>CONTROLE INTERNO</div></div> |  |